
    

 
 

 
 
 
              Sázava 73, 592 11 Velká Losenice, tel. 733 646 895 

web: http://sazava.evangnet.cz; email: sazava@evangnet.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Cožpak nemáš lámat svůj chléb hladovému, přijímat do domu utištěné, ty, 
kdo jsou bez přístřeší? Vidíš-li nahého, obléknout ho, nebýt netečný k vlastní 

krvi? Tehdy vyrazí jak jitřenka tvé světlo a rychle se zhojí tvá rána. 
              (Izajáš 58, 7-8) 

 

Milí přátelé a všichni, kdo máte blízko k sázavskému evangelickému sboru,  
srdečně Vás zdravím v závěru postního období, které je přípravou na přicházející 
Velikonoce. Letos budeme o tajemství Kristovy smrti a jeho vzkříšení přemýšlet ve 
stínu války a hrozného utrpení mnoha nevinných lidí.   
Chceme vás pozvat k bohoslužbám, k modlitbám, k prosbám, ale i k pomoci těm,  
kteří z Ukrajiny před válkou utíkají a potřebují naši pomoc a blízkost v této nelehké 
době. Těším se na setkání s Vámi osobně.   
Vaše farářka  

 
Válka. Slýchávali jsme o ní z médií, že je kdesi v arabském světě, kdesi v Africe. 
Kdesi… A teď se tak krutě přiblížila. Co si o ní myslet? Jak se k ní postavit? 

Od 24. února mám pocit, že jsem v jiné kůži. Jsme od válčení daleko, ale 
přitom se nás tak blízce dotýká. Nepřicházíme o nejbližší, ale přicházejí lidé 
s tak silnými příběhy. Lidé, kteří o nejbližší přišli nebo se o ně strachují a mají 
za sebou neuvěřitelně těžké zážitky. Však se již dnes můžeme každý ptát ve 
svém okolí lidí z centra bojů. A já – byť tak na dálku – jsem tím vražděním 
hluboce zasažena, protože si pořád představuji sebe a svoji rodinu na jejich 
místě, jaké by to bylo sbalit se během pár hodin, vydat se na cestu, všechno 
opustit  
a nevědět, zda se ještě vrátím, zda uvidím svého muže, který už ze země 
odejít nemůže.   
Teď je čas nabídnout pomoc a udělat to málo, co můžeme. Teď je čas pro 
pravý půst, ke kterému vyzývá prorok Izajáš: „Cožpak nemáš lámat svůj chléb 
hladovému, přijímat do domu utištěné, ty, kdo jsou bez přístřeší? Vidíš-li 
nahého, obléknout ho, nebýt netečný k vlastní krvi? Tehdy vyrazí jak jitřenka 
tvé světlo a rychle se zhojí tvá rána.“  
Když pomůžeme, přijmeme, rozdělíme se, staneme se posly svítání, budeme 
jako jitřenka. A co víc, rychle se zhojí i naše rána, naše bolest, naše bezmoc, 
kterou prožíváme, když pořád dokola koukáme na obrazovkách na zkázu, 
válečná zvěrstva, rozbombardovanou dětskou nemocnici a porodnici, útoky 
na divadlo, kde se schovávaly děti, lávku přes řeku, kde evakuují děti i starce, 
nekončící kolony tanků…  
Naše rána se zhojí, když začneme pomáhat a starat se o druhé. Nemusíme 
koukat na obrázky, máme tu živé bytosti, svědky války, ty, kdo přicházejí 
odjinud a čekají na naši pomoc. Buďme jim na blízku. Buďme si na blízku. 
Neumím rusky, ani ukrajinsky a oni zas neumí česky, jen trochu anglicky. Ale 
to nevadí, nějak se domluvíme, nějak to půjde, nějak to zvládneme. Navíc 
mám teď slovník, který kdosi narychlo sestavil pro tuhle divokou dobu. Večer 



si jím listuju a vyskakují na mě různé fráze, třeba „potřebuji obejmout“. A pak 
najednou v těch základních slovíčkách, objevím kouzelné slovíčko „prosím“. A 
víte, jak se ukrajinsky řekne „prosím“? BUD LASKA! To je to kouzlo a jediná 
naše prosba „BUĎ LÁSKA!“ 

Modlitba: 
Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že i já mohu vstát spolu s Tebou z hrobu vlastního 
strachu. Vzkříšený Pane Ježíši Kriste, svým zmrtvýchvstáním jsi přemohl smrt. Sestoupil 
jsi do říše smrti a všechno mrtvé ve mně jsi uchopil do svých rukou, abys to znovu 
uvedl do světla a do života. Odvalil jsi kámen, který mě tíží a brání mi žít. Přeťal jsi 
pouta, která mi nedovolují volně se pohybovat. Vstal jsi z mrtvých a dáváš mi jistotu, že 
i já mohu vstát spolu s Tebou z hrobu vlastního strachu, z hrobu své temnoty a 
rezignace.    
Bože, prosím Tě, daruj nám všem moudrost. Moudrost v myšlení, moudrost v jednání. 
Daruj nám moudrost žít společně k růstu Tvého stvoření a ne k jeho záhubě.  
Bože, smiluj se. Kriste smiluj se. Buď  láska! AMEN 

Pozvánka na nejbližší sborové akce: 
 Květná neděle 17:00 hodin, Ekumenická bohoslužba za mír a oběti války 

v poutním kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. 

 Bohoslužby u tety Hany na Květnou neděli od 18:00, hraje Thom´s Valley. 

 Pašijové čtení na Zelený čtvrtek od 17:00 hodin.  
 Koncert ekumenické skupiny JIZEROŠ (21.5.) v Sázavě.   

Tato skupina evangelíků, katolíků, skautů z Jizerských hor u nás vystupovala při 
bohoslužbách v roce 2019.  

 Rozmanité odpoledne ke Dni Země v Sázavě (24.4.). 

 Noc kostelů (10.6.) 

 Loučení se školním rokem  

           
Tyto i další aktuální informace sledujte na sborových internetových stránkách 
http://sazava.evangnet.cz. 

Ze sborového života 

27. března se konalo výroční sborové shromáždění, které zvolilo Alžbětu 
Hatajovou za farářku sboru do roku 2032. 

Sborové shromáždění taktéž volilo nové staršovstvo, které je složeno z těchto 
čtrnácti členů našeho sboru: 

Boháčková Blahoslava  Lukeš Jindřich 
Černý Miloslav   Mužátková Ilona 
Černý Radek    Pešlová Drahomíra 
Daňsová Jaroslava   Peterová Erika 
Hošková Veronika  Pohanka Leoš 
Chmelíčková Lucie   Sobotková Iva 
Lukešová Lenka   Tichá Dana 

Náhradníky staršovstva jsou: 
 Filip Ladislav    Temlová Lenka 
 Štohanzlová Petra   Lacina Zdeněk 
     
Děkujeme velmi vám všem, kdo pravidelně platíte salár a přispíváte na 
Jeronýmovu jednotu. Důležitost pravidelných plateb stále roste. Staršovstvo již 
dlouhodobě doporučuje platbu alespoň 200 Kč měsíčně za výdělečně činnou 
osobu. Ideální je platba trvalým příkazem na účet sboru (162 225 93 29 /0800). 
Do poznámek pro příjemce prosím vpisujte účel finančního daru.  Salár či dar 
lze zaplatit samozřejmě také jednorázově či hotově u členů staršovstva.  
Salár 

Salár je příspěvek každého 
člena církve. Je využíván pro 
běžné potřeby sboru (viz 
níže). Jeho výše je 
dobrovolná. Přesto existuje 
doporučená částka 5 % 
z čistých příjmů každého 
člena církve. 

Jeronýmova jednota 
Jde o celocírkevní fond, který 
je určen na opravy a investice 
do nemovitého majetku 
církve a sborů. Každý ze 
sborů může žádat o dary 
nebo půjčky na opravy 
kostelů, far i sborových 
domů. 

Běžné potřeby našeho sboru  
Patří sem zejména: náklady na 
energie, příspěvek na plat 
kazatele (odvod do 
personálního fondu) a 
pastorační pracovnice, 
cestovné, kancelářské potřeby, 
pojištění, údržba budov, 
příspěvek církvi  
(tzv. repartice) aj. 

Sázavský sbor a jeho členové jsou připraveni pomoci tam, kde je třeba. Prosím, 
pomozte nám být vnímaví k potřebám druhých a případně nás na jejich potřeby 
upozorněte. Pokud budete potřebovat pomoci právě Vy, budete nemocní, 
budete stát o kontakt nebo budete vědět o někom, kdo by potřeboval pomoc 
či navštívit, můžete se obrátit na pastorační pracovnici Drahu Pešlovou, na 
farářku Alžbětu Hatajovou (733 646 895) nebo na kohokoli ze staršovstva. 

Slavení bohoslužeb se sv. Večeří Páně  

• Žďár 8:30 

• Sázava 10:00 
Velký Pátek 
15. dubna  

• Žďár 8:30 

• Sázava 10:00 

Boží hod 
Velikonoční 
17. dubna 


